

Pressemitteilung

13. Mai 2024

Bitte nicht vor dem 14. Mai 2024, 12:00 Uhr veröffentlichen. Danke.

Ihr Ansprechpartner Anja Leipold Telefon 07131 610-1013 anja.leipold@zeag-energie.de

Unser Zeichen

Datum 13.5.2024

ZEAG Energie AG erfolgreich im Grünen Wachstumskurs

Investitionen in Erneuerbare Energien in kommunalen BürgerEnergiegesellschaften ermöglichen der ZEAG 2023 deutlichen Ergebnissprung / In der ZEAG-Strategie 2030 daher weitere Investitionen von in Summe knapp 1 Milliarde Euro in Grüne Geschäftsbereiche geplant / Unter dem Motto "Gemeinsam Energiewende möglich machen!"- gemeinsam mit investierten Bürger*innen und Kommunen - bleiben diese Erfolge auch morgen in der Region / Belastungen aus den Höchstpreisen im Gas- und Stromeinkauf 2022/2023 um mehr als 20 Prozent trüben das Bild im Ausblick für das laufende Jahr 2024.

Heilbronn. "Die konsequente Ausrichtung der ZEAG Energie AG auf grüne Geschäftsmodelle und die Beteiligung an Bürgerenergiegesellschaften hat sich auch im Geschäftsjahr 2023 als richtig erwiesen", betont Vorstand Franc Schütz.

So konnten die Produktion und die Vermarktung von grünem Strom den rückläufigen Absatz bei Endkunden teilweise kompensieren. Gründe für den gesunkenen Energieabsatz liegen in der konjunkturellen Entwicklung, dem Sparverhalten der Kunden und den Witterungsverhältnissen. 2023 war das wärmste Jahr seit Wetteraufzeichnung und sorgte für geringere Stromabnahmen bei nahezu konstanter Kundenanzahl.

Insgesamt ergibt sich ein Umsatzplus von über 20 Prozent auf 329 Mio. Euro (Vorjahr: 270,5 Mio. Euro), basierend auf gestiegenen Börsenpreisen im Einkauf von Strom und Gas, so dass sich der Materialaufwand 2023 auf 288,3 Mio. € deutlich überproportional zeigte (Vorjahr: 228,3 Mio. Euro).

Jahresüberschuss deutlich gesteigert

Trotzdem erwirtschaftete die ZEAG Energie AG im Geschäftsjahr 2023 insgesamt ein deutlich positives Ergebnis nach Steuern von 24,2 Mio. Euro (Vorjahr: 0,8 Mio. Euro). Ursächlich hierfür waren insbesondere die Erträge aus den ZEAG-Beteiligungen an den sich bereits in Betrieb

ZEAG Energie AG Weipertstraße 41 74076 Heilbronn Telefon 07131 610-0 www.zeag-energie.de info@zeag-energie.de

Sitz der Gesellschaft: Heilbronn Registergericht Stuttgart HRB 100322 USt-IdNr. DE 145763543 Steuer-Nr. 28/65200/99604

Kreissparkasse Heilbronn IBAN DE42 6205 0000 0000 0073 26 BIC-/SWIFT HEISDE66XXX

Vorsitzender des Aufsichtsrats: Steffen Ringwald Vorstand: Franc Schütz



befindlichen Grünen Erzeugungsanlagen in Bürgerenergiegesellschaften. Diese haben von den gestiegenen Börsenstrompreisen profitiert und konnten die Ergebnisse ihrerseits deutlich steigern.

Im Jahr 2023 entschieden sich weitere 5 Kommunen, Investitionen in den Ausbau der Erneuerbaren Energien gemeinsam zu stemmen. Insgesamt arbeitet die ZEAG somit aktuell mit 35 BürgerEnergiegesellschaften zusammen.

Hauptversammlung und Dividendenvorschlag

Die Hauptversammlung der ZEAG Energie AG findet am 14. Mai 2024 im Konzert- und Kongresszentrum "Harmonie" in Heilbronn statt. Der Hauptversammlung wird die Ausschüttung einer Dividende in Höhe von 2,30 Euro (Vorjahr: 0,20 Euro) je Aktie vorgeschlagen.

Ausblick auf 2030

Mit Blick auf die Ausrichtung der ZEAG Energie AG in den kommenden Jahren betont Franc Schütz: "Wir nutzen die Chancen der Dekarbonisierung konsequent. Der Umbau hin zu einer klimafreundlichen Energiewelt erfordert hohe Investitionen. Wir werden unsere Erneuerbaren Erzeugungskapazitäten in den Bereichen Wind und Photovoltaik nahezu verdreifachen. Dafür investieren wir in den kommenden Jahren rund eine Milliarde Euro in die Systemkritische Infrastruktur der Stromnetze, in die Erzeugung von regenerativem Strom und in die Wärmewende in der Region Heilbronn-Franken."

Die ZEAG Energie AG

Seit mehr als 135 Jahren gehört die ZEAG Energie AG zur Region Heilbronn und ist damit eins der ältesten deutschen Energieversorgungsunternehmen. Unter dem Motto "Gemeinsam Energiewende möglich machen!" verfolgt es das Ziel, Energie sicher, bezahlbar und nachhaltig zur Verfügung zu stellen. Die Energieproduktion erfolgt gemeinsam mit den Menschen vor Ort und in Bürgerenergiegesellschaften.

www.zeag-energie.de